CÂMARA DOS DEPUTADOS
                                          Gabinete do Deputado JOÃO CARLOS BACELAR –
PL/BA

COMISSÃO DE FISCALIZAÇÃO FINANCEIRA E CONTROLE

REQUERIMENTO nº , de 2025

Do Senhor João Carlos Bacelar

Requer  Aditamento  ao  Requerimento  nº
264/2025  para  inclusão  de  convidados  em
audiência  pública  na  Comissão  de
Fiscalização Financeira e Controle.

Senhor Presidente,

Requeiro  a  Vossa  Excelência,  nos  termos  regimentais,  aditamento  ao  Requerimento  nº
264/2025, para inclusão de convidados na audiência pública que irá debater nesta Comissão
o processo de privatização da Refinaria Landulpho Alves e suas consequências na política
de importação de derivados de petróleo.

O  presente  aditamento  faz-se  essencial  uma vez  que  é  impossível  discutir  as  questões
referentes à precificação de derivados no Estado da Bahia de maneira dissociada da situação
do setor de refino no Brasil e dos fluxos internacionais do setor de óleo e gás. ´

Desta maneira, o presente aditamento mostra-se consentâneo aos objetivos propostos pelo
requerimento  de  audiência  pública  e  poderá  trazer  melhores  resultados,  com  o
enriquecimento da discussão.

É, portanto, necessário que o requerimento seja aditado para incluir como convidados:

1) Representante da Downstream Advisors International;

2) Representante da Associação Nacional dos Refinadores Privados – RefinaBrasil.

Sala da Comissão, em 10 de July de 2025

DEPUTADO JOÃO CARLOS BACELAR

PL/BA

Câmara dos Deputados – Anexo IV – Gabinete 928 – CEP 70160-900 – Brasília – DF
Tels:  (61) 3215.5928/3928 – Fax (61) 3215.2928 – dep.joãocarlosbacelar@camara.leg.br

*C
D2

55
49

66
63

70
0*

RE
Q

 n
.2

99
/2

02
5

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
0/

07
/2

02
5

11
:5

1:
59

.2
90

 -
CF

FC

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. João Carlos Bacelar
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD255496663700

                                          CÂMARA DOS DEPUTADOS
                                          Gabinete do Deputado JOÃO CARLOS BACELAR –
PL/BA

Câmara dos Deputados – Anexo IV – Gabinete 928 – CEP 70160-900 – Brasília – DF
Tels:  (61) 3215.5928/3928 – Fax (61) 3215.2928 – dep.joãocarlosbacelar@camara.leg.br

*C
D2

55
49

66
63

70
0*

RE
Q

 n
.2

99
/2

02
5

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
0/

07
/2

02
5

11
:5

1:
59

.2
90

 -
CF

FC

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. João Carlos Bacelar
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD255496663700